
 BM-Besluit 
  
 
 
 
 
 

 
Aanwijzingsbesluit ex artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amsterdam 
(Veiligheidsrisicogebieden omgeving Johan Cruijff ArenA, omgeving Leidseplein en omgeving 
Rembrandtplein 11 mei 2022) 
 
 
De burgemeester van Amsterdam, 
 
Na beraadslaging in driehoeksverband met de Hoofdofficier van Justitie van het 
arrondissementsparket Amsterdam en de Politiechef van de Eenheid Amsterdam, 
 
Overwegende: 
dat uit informatie van de politie het volgende blijkt: 
 

- op woensdag 11 mei 2022 om 20:00 uur de thuiswedstrijd van AFC Ajax tegen Heerenveen 
plaatsvindt; 

 
- AFC Ajax afhankelijk van het verloop van de wedstrijd én het verloop van de wedstrijd PSV-

NEC voor de 36ste  keer kampioen van de Eredivisie kan worden; 
 

- AFC Ajax bij het behalen van de het landskampioenschap na afloop van de wedstrijd 
gehuldigd wordt in de JC ArenA en dat er geen ander huldigingsmoment zal plaatsvinden;  

 
- traditiegetrouw een deel van de Ajaxsupporters de wedstrijd zal volgen op vooral het 

Leidseplein, Rembrandtplein en Thorbeckeplein; 
 

- er op de wedstrijddag geen georganiseerde festiviteiten plaatsvinden waardoor de kans op 
een spontane samenkomst van supporters het Leidseplein, Rembrandtplein en 
Thorbeckeplein zeer aannemelijk is; 

 
- de huldiging op het Leidseplein in 2006, heeft geleid tot grootschalige vernielingen en 

supporters gewelddadige confrontaties aangingen met de politie waarbij 100 aanhoudingen 
zijn verricht; 

 
- de huldiging in 2007 op het Museumplein heeft geleid tot vernielingen in de PC Hooftstraat 

en in het Spiegelkwartier; 
 

- de huldiging in 2011 op het Museumplein tot openbare ordeverstoringen heeft geleid 
waarbij tientallen gewonden zijn gevallen en waar voor enkele tonnen schade is aangericht; 

 
- huldigingen bij landskampioenschappen van oudsher gepaard gaan met het gebruik van 

(zwaar illegaal) vuurwerk; 
 

- elk landskampioenschap aanleiding geeft om massaal vuurwerk af te steken in de 
Amsterdamse binnenstad en vooral op het Leidse- en Rembrandtplein; 

 



 

` BM-besluit 
 

- op de wedstrijddag Ajax- ADO Den Haag op 13 april 2014 op het Leidseplein massaal 
vuurwerk door Ajax-supporters is afgestoken en dat als gevolg daarvan brand heeft gewoed 
in Café Heinekenhoek;  

 
- op de wedstrijddag Ajax- ADO Den Haag op 13 april 2014 op het Leidseplein op diverse 

momenten blikjes, flessen en zwaar vuurwerk naar politiepersoneel is gegooid; 
 

- tijdens de huldiging in 2014 grote hoeveelheden vuurwerk in beslag zijn genomen op grond 
van de verordening 2014; 
 

- de harde kern supporters van Ajax in het recente verleden grootschalige Entrada’s hebben 
georganiseerd met het gebruik van zeer zwaar illegaal vuurwerk; 
 

- harde kern supporters van Ajax op 15 maart jongstleden na een Entrada de JC ArenA hebben 
bestormd, waarbij fors geweld is toegepast tegen stewards en politieagenten, onder andere 
door het gooien van stalen buizen en zeer zware vuurwerkexplosieven; 
 

- dit type vuurwerk een zeer grote explosieve kracht heeft en dat hierdoor grote risico's 
ontstaan voor de deelnemers aan een dergelijke Entrada, reguliere supporters, passanten, 
en de aanwezige politieambtenaren; 

 
- dat de huldiging in 2022 de eerste huldiging zal zijn zonder beperkende maatregelen ten 

behoeve van de bestrijding van Covid-19; 
 

- dat gezien de ervaringen van de laatste jaren de kans zeer reëel is dat op 11 mei 2022 een 
groot deel van de harde kern Ajax-supporters naar de binnenstad en het Arenagebied zal 
gaan waarbij de kans bestaat op (grote) openbare ordeverstoringen en het afsteken van – en 
gooien – zwaar illegaal vuurwerk. 

 
- dat er ook een verhoogde kans is op aanwezigheid van personen die gezicht bedekkende 

kleding (zoals bivakmutsen e.d.) dragen, in het bezit kunnen zijn van objecten (zoals flessen 
en blikjes) of andere voorwerpen die strafbaar gesteld zijn in de wet wapens en munitie 
waarmee de openbare orde verstoord kan worden; 

 
 
Overwegende voorts:  
 

- het voorgaande leidt tot de conclusie dat aannemelijk is dat op woensdag 11 mei individuen 
en/of groepen met zwaar illegaal vuurwerk aanwezig zijn in de nader aan te duiden 
gebieden, waardoor gevreesd moet worden voor ernstige verstoring van de openbare orde 
door de aanwezigheid van dit zware illegale vuurwerk; 
 

- het daarom noodzakelijk is om gedurende de periode v00r, tijdens en na afloop van de 
wedstrijd, de nader te omschrijven gebieden aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied; 
 

- het belang van voorkomen dan wel tegengaan van verstoringen van de openbare orde in het 
onderhavige geval zwaarder weegt dan het individuele belang van de burger; 
 

- de duur van de aanwijzing en de omvang van de nader te omschrijven gebieden 
proportioneel is in relatie tot het beoogde doel; 
 



 

` BM-besluit 
 

- het overige optreden van de politie in de nader te omschrijven gebieden om bezit en gebruik 
van zwaar illegaal vuurwerk, dat tevens als wapen kan worden ingezet, alsmede 
geweldsincidenten te voorkomen of terug te dringen op zichzelf onvoldoende effect 
sorteert; 
 

- het veiligheidsrisicogebied zal worden aangewezen gedurende de periode van 11 mei 2022 
14:00 uur tot 12 mei 2022 02:00 uur in de nader aan te duiden gebieden. 
 
 
 

Gelet op artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amsterdam en artikel 151b van de 
Gemeentewet; 
 
 
Besluit: 
 
Artikel 1 
aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 2.6 van de Algemene Plaatselijke 
Verordening Amsterdam de gebieden zoals gemarkeerd op de plattegrond in de bijlage met 
inbegrip van de hierna genoemde wegen en de in dat gebied en aan die wegen gelegen en voor het 
publiek openstaande gebouwen en bijbehorende erven, namelijk: 
 
1A. JC ArenA 
Bijlmerdreef, Foppingadreef, Hoogoorddreef, Holterbergweg, Burgemeester Stramanweg tot aan 
Fraijlemaborg, de Loper, de Passage, Strandvlietpad, (metro) station Strandvliet tot aan 
gemeentegrens Ouder-Amstel.  
 
Voornoemd veiligheidsrisicogebied omvat onder andere: 
- Stadion Johan Cruijff ArenA; 
- Stations: Strandvliet, Bijlmer/Arena  
 
1.B Rembrandtplein en Thorbeckeplein  
Vijzelstraat, Herengracht, Amstel en Waterlooplein tot aan Meester Visserplein 
 
1.C Leidseplein 
Stadhouderskade tot aan Hein Donner Brug, Leidsekade, Leidsegracht, Prinsengracht, 
Leidsekruisstraat tot en met Max Euweplein  
 
Artikel 2 
te bepalen dat dit besluit in werking treedt op woensdag 11 mei 2022 te 14:00 uur en geldig is tot 
donderdag 12 mei 2022 te 02:00 uur. 
  
 
Aldus vastgesteld door de burgemeester van Amsterdam op 10 mei 2022 
 
 
 
 
 
 
F. Halsema 

http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/XHTMLoutput/Historie/Rotterdam/229105/229105_1.html
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/bwbid=BWBR0005416/article=151b
http://wetten.overheid.nl/cgi-bin/deeplink/law1/bwbid=BWBR0005416/article=151b


 

` BM-besluit 
 

Op grond van de Algemene Wet Bestuursrecht kan binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit een bezwaarschrift worden 
ingediend bij de burgemeester van Amsterdam, postbus 202, 1000 AE Amsterdam, t.a.v. de directie Juridische Zaken, of per fax 020 552 
2402. Het indienen van een bezwaarschrift schorst de werking van dit besluit niet. U kunt een verzoek tot het treffen van een voorlopige 
voorziening (schorsing) indienen bij de voorzieningenrechter van de Rechtbank Amsterdam, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. 

 

Bijlagen 

 
1A. JC ArenA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

` BM-besluit 
 

1.B Rembrandtplein en Thorbeckeplein  
Vijzelstraat, Herengracht, Amstel en Waterlooplein tot aan Meester Visserplein 
 
 

 
 

 
1.C Leidseplein 
 
 

 
 


